
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/10300 

 Del: 28/12/2022 

 Esecutivo Da: 29/12/2022 

 Proponente: P.O. Gestione Canoni 

 

OGGETTO: 

Determinazione a contrarre al fine di attivare nell’annualità 2023 procedura di acquisizione servizi postali per 

stampa, imbustamento, invio, notifica, acquisizione dati di atti emessi dalla PO Gestione Canoni e dalla PO 

IMU, TARI, TASI e Pubbliche Affissioni. Prenotazione impegni di spesa. CIG 957122049B.

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:
-  con Deliberazione  n.  6  del  28  febbraio  2022,  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  i  Documenti  di  
programmazione 2022-2024: note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario, nota integrativa, Piano 
Triennale Investimenti ed ulteriori allegati;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 17 maggio 2022, immediatamente esecutiva, è 
stato approvato il PEG “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024” sulla cui base lo scrivente è autorizzato 
a compiere gli atti di gestione necessari ad assicurare il regolare svolgimento dell’attività dell’Ente;
- con Decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente del  
Servizio Entrate e Recupero Evasione presso la Direzione Risorse Finanziarie del Comune di Firenze;
- con Decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2022 è stato prorogato, tra le altre cose, l’incarico di Dirigente  
del Servizio Entrate e Recupero Evasione al sottoscritto sino alla scadenza del mandato amministrativo;

Rilevato che:
-  ai  fini  della  gestione  della  fase  accertativa  da  parte  dei  competenti  uffici  comunali,  risulta  sempre 
necessario  garantire  l’efficace  postalizzazione  di  un consistente  numero  di  atti  accertativi/diffide  e di 
comunicazioni attraverso un servizio di stampa, imbustamento, recapito e rendicontazione degli esiti della 
corrispondenza;
- sussiste sempre la priorità di garantire la necessaria fruibilità dei mezzi di pagamento delle imposte e 
canoni da parte dei contribuenti, perseguendo il fine di semplificarne e razionalizzarne gli adempimenti,  

Pag. 1 di 5 DD/2022/10300



nonché (conformemente all’art. 36 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388) di favorire modalità di incasso 
che, dal punto di vista funzionale, siano tese alla velocizzazione delle fasi di acquisizione delle somme e, 
assicurando la più ampia diffusione dei canali di pagamento, assicurino la sollecita trasmissione dei dati 
relativi ai versamenti d’imposta;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. DD/2021/01280 del 04/03/2021 con la quale i servizi postali  
descritti in precedenza venivano affidati a Poste Italiane Spa, sede in Viale Europa 190 cap 00144 Roma, 
P.I.  IT01114601006,  C.F.  97103880585 che ha svolto  tali  servizi  attraverso il  prodotto  da loro offerto 
denominato “Servizio Integrato Notifiche (SIN ATTI)”;

Dato atto che il contratto per il servizio SIN ATTI affidato con la richiamata determinazione dirigenziale n. 
DD/2021/01280 del 04/03/2021 è scaduto il 10/12/2022;

Constatato che occorre dar corso all’iter procedimentale finalizzato all’affidamento per l’annualità 2023 di  
un nuovo servizio postale analogo che possa garantire la continuità di quanto necessario all’attività di  
notificazione atti delle PO Gestione Canoni e PO IMU, TARI, TASI e Pubbliche Affissioni;

Valutato che:
- il valore stimato dell’appalto, considerando la spesa storica per servizi analoghi, è di €110.000,00 iva 
inclusa;
- si ritiene necessario procedere con una durata contrattuale non superiore ad un anno, salvo l’opzione di 
proroga tecnica trimestrale,  anche in  vista  di  eventuali  Convenzioni  Consip  o  altre  convenzioni  rese 
disponibili da altre Centrali di Committenza di riferimento che si rendano disponibili nel frattempo ed a cui  
poter aderire sempreché offrano servizi compatibili con le necessità dell’Ente ed anche in considerazione 
della convenienza economica ai sensi dell’art. 1 comma 499 della L. 296/2006 e dell’art. 1 comma 13 D.L. 
95/2012 convertito in L. 135/2012;

Ritenuto di seguire nella scelta della procedura di acquisizione del servizio in parola il  seguente iter,  
ricordando che trattasi di un valore per l’appalto inferiore alla soglia di rilievo comunitario:
-  innanzitutto  adesione a Convenzioni  Consip o altre  convenzioni  rese disponibili  da altre  Centrali  di 
Committenza sempreché raffrontabili con quanto oggetto della presente procedura;
- in secondo luogo tramite procedura negoziata senza bando o affidamento diretto da esperire sul MEPA 
(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) ex art. 1 comma 450 della L. n.296/2006;
-  in  terzo  luogo,  in  mancanza  di  metaprodotto  od  offerte  su  MEPA  idonee  alle  necessità 
dell’Amministrazione, tramite procedura negoziata senza bando o affidamento diretto da esperire fuori dai 
canali telematici messi a disposizione per gli acquisti della Pubblica Amministrazione;

Dato atto che occorre effettuare le seguenti prenotazioni di spesa a valere sul Bilancio 2023 al fine di 
esperire la procedura oggetto del presente atto:
- €75.000,00 sul Capitolo di uscita n. 20915 relativo a “Prestazioni di servizi per Canoni e relativi tributi  
soppressi”;
- €35.000,00 sul Capitolo di uscita n. 20535 relativo a “Prestazioni di servizi per Tributi”;

Visti inoltre: 
- l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla legge 
11 agosto 2014, n. 114, che dispone la soppressione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di  
lavori, servizi e forniture i cui compiti e le funzioni sono stati trasferiti all'Autorità nazionale anticorruzione 
e per la valutazione e la trasparenza, rinominata dalla stessa normativa Autorità nazionale anticorruzione  
(A.N.AC.);
-  la  legge  23  dicembre  2005,  n.  266  e,  in  particolare,  l’art.  1,  comma  65,  che  pone  le  spese  di  
funzionamento dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici a carico del mercato di competenza, per  
la parte non coperta dal finanziamento a carico del bilancio dello Stato e il comma 67 che prevede che 
l’Autorità,  ai  fini  della  copertura  dei  costi  relativi  al  proprio  funzionamento,  determini  annualmente 

Pag. 2 di 5 DD/2022/10300



l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché 
le relative modalità di riscossione;
- l’art.  213, comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che lascia invariato il  sistema di  
autofinanziamento dell’A.N.AC. ai sensi del citato art. 1, comma 67, legge 23 dicembre 2005, n. 266;

Dato atto che:
- con la delibera ANAC 830/2021 vengono aggiornati e fissati gli importi del contributo dovuto alla stessa 
ANAC da  stazioni  appaltanti  e  operatori  economici  per  lo  svolgimento  di  gare  d’appalto  nonché  le 
modalità ed i termini per il pagamento di tale contributo;
-  in base alla  delibera di  cui  al  punto precedente e al  Codice Identificativo Gara (CIG) 957122049B 
assunto dal sottoscritto per la procedura in parola in data 23/12/2022 sulla piattaforma ANAC per un 
valore di €110.000,00, occorre impegnare €30,00 al fine di procedere al pagamento del contributo ANAC 
da parte della stazione appaltante “Comune di Firenze”;

Richiamato il Codice dei Contratti di cui al D.lgs. 150/2016 ed in particolare:
• l’art. 32 in tema di fasi della procedura di affidamento e determinazione a contrarre;

• l’art. 35 in tema di soglie comunitarie dei contratti e valore stimato dell’appalto;

• l’art. 36 in tema di affidamento di contratti sotto soglia comunitaria;

• la L. 120/2020 art. 1 commi 1, 2 e 3 che derogano sino al 30/06/2023 il valore delle soglie di cui ai 

precedenti articoli del Codice ed in particolare innalzano ad €139.000,00 la soglia di valore sotto 

la quale è possibile ricorrere alla procedura dell’affidamento diretto;

Visto:
• l’art. 2bis del DECRETO-LEGGE 22 ottobre 2016, n. 193 convertito con modificazioni dalla L. 1 

dicembre 2016, n. 225;

• il D.lgs. n. 33/2013

• gli art. 107, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000;

• l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

• il vigente Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze ed in particolare 

l’art. 4 con specifico riferimento al comma 2, lettera a;

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• il Regolamento Comunale del Canone Patrimoniale di Occupazione del Suolo Pubblico;

• il Regolamento Comunale sulle Esposizioni Pubblicitarie e Relativo Canone Patrimoniale;

• il Regolamento Comunale per l’Applicazione del Canone Concessione Mercati;

• il Regolamento Comunale per l’Applicazione dell’Imposta Municipale Propria (IMU)

DETERMINA

per le ragioni esposte nella premessa:

1. di indire una procedura di affidamento ex art. 36 del D.lgs. n.50/2016 finalizzata all’attivazione di un  
contratto  avente durata  annuale  decorrente  dalla  sottoscrizione del  contratto  medesimo che avrà ad 
oggetto i servizi postali di stampa, imbustamento, invio, notifica, acquisizione dati di atti emessi dalla PO 
Gestione Canoni e dalla PO IMU, TARI, TASI e Pubbliche Affissioni;
2. di provvedere all’avvio della procedura seguendo il successivo iter: 
- innanzitutto  adesione a  Convenzioni  Consip  o altre  convenzioni  rese disponibili  da  altre  Centrali  di 
Committenza sempreché raffrontabili con quanto oggetto della presente procedura;

Pag. 3 di 5 DD/2022/10300



- in secondo luogo tramite procedura negoziata senza bando o affidamento diretto da esperire sul MEPA 
(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) ex art. 1 comma 450 della L. n.296/2006; 
- in  terzo  luogo,  in  mancanza  di  metaprodotto  od  offerte  su  MEPA  idonee  alle  necessità 
dell’Amministrazione, tramite procedura negoziata senza bando o affidamento diretto da esperire fuori dai 
canali telematici messi a disposizione per gli acquisti della Pubblica Amministrazione;
3.di quantificare la stima dell’appalto in €110.000,00 iva inclusa; 
4. di effettuare la prenotazione della spesa presunta comprensiva di IVA a valere sul Bilancio 2023 come 
segue: 
- €75.000,00 sul Capitolo di uscita n. 20915 relativo a “Prestazioni di servizi per Canoni e relativi tributi 
soppressi”
- €35.000,00 sul Capitolo di uscita n. 20535 relativo a “Prestazioni di servizi per Tributi”; 
5. di  dare atto  che il  sottoscritto  ha acquisito  sulla  piattaforma ANAC il  CIG 957122049B legato  alla 
presente procedura di affidamento; 
6. di  assumere in conseguenza al punto precedente impegno di spesa per €30,00 a favore di ANAC 
(Autorità  Nazionale  Anticorruzione)  Cod.  Ben. 52329 Cod.  Fisc.  e  P.IVA.  97584460584  –  Via  Marco 
Minghetti 10 – 00187 ROMA sul Capitolo di spesa 20535 “Prestazioni di servizi per Tributi” Anno 2022 
che trova sufficiente copertura finanziaria; 
7. di  dare atto della pubblicazione e dell’assoluzione degli  altri  obblighi di  trasparenza di cui al  D.lgs. 
33/2013; 
8.di dare atto che il Rup ai sensi dell’art. 31 D.lgs. 50/2016 è il sottoscritto, Dott. Davide Zenti, Dirigente 
del Servizio Entrate e Recupero Evasione presso la Direzione Risorse Finanziarie.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Davide Zenti

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 20535 2022/9551 € 30,00

52329 - ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE

2) U 2022 20915 2023/1687
€ 

75.000,00
- 

3) U 2022 20535 2023/1688
€ 

35.000,00
- 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 4 di 5 DD/2022/10300



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/10300


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/10300

